
Montemonaco lì 31-03-20

   IL FUNZIONARIO
   Geom. Pagliaroni Vittorio

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  57   Del  31-03-20

Registro Generale 100

Oggetto: DELOCALIZZAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA PRESSO I LO=
CALI DELLA CASA PARROCCHIALI IN VIA ITALIA_AFFIDA=
MENTO LAVORI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPOSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza
del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTO l’art. 5, comma 2, lettera g), del medesimo decreto legge n. 189 del 2016, il
quale prevede che il Commissario straordinario può delegare ai Presidenti delle regioni,
in qualità di Vice Commissari, le funzioni a lui attribuite dal medesimo decreto;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono
stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del
25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

VISTO Il comma 998 dell’articolo 1 della Legge 30.12.2018, n. 145, con il quale è
stato prorogato al 31.12.2019 lo stato di emergenza relativo al sisma del centro Italia del
2016;

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, con il quale è stato
prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza relativo al sisma del centro Italia del
2016;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre 2016, hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi immobili

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture, tra cui la Scuola Don Angelo
Albertini;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 392, recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016;

EVIDENZIATO che l’edificio di proprietà comunale, sito nel Capoluogo, in Via Roma
e distinto al Catasto al Foglio n. 13 con il Mappale n. 223, con 154,21 mq adibiti a
Scuola dell’infanzia, risulta inagibile con scheda AeDES n. 2 redatta dalla squadra
P1241 in data 08/11/2016 avente esito “E – Edificio INAGIBILE”;

DATO ATTO CHE:
- a seguito dell’inagibilità dell’edificio scolastico Don Angelo Albertini, con Ordinanza
n. 14 del 10/01/2017, si è provveduto allo spostamento della Scuola dell’Infanzia in 4
container Container provvisori ubicati nel campo polivalente adiacente Casa Gioiosa nel
Comune di Montemonaco;
-  i container risultano essere una sede provvisoria della Scuola dell’infanzia;
- a distanza di tre anni dagli eventi sismici, i suddetti moduli – donati dalla Protezione
Civile di Auronzo – iniziano a mostrare i primi segni di usura: infiltrazioni di acqua,
forte umidità ed anche problemi di carattere igienico-sanitario
- la Parrocchia dei SS. PIETRO E PAOLO in Fraz. Ferrà, ha richiesto per vie brevi di
liberare l’area dove sono ubicati i container;

RITENUTO quindi, di dover accogliere tale istanza anche in considerazione del fatto
che non esiste alcun atto di asservimento dell’area e pertanto di avvalersi
dell’Ordinanza del D.P.C. n. 392 art. 2 del 06/09/2016, “Interventi urgenti volti ad
assicurare lo svolgimento dell’attività scolastica”;

TENUTO CONTO che per la delocalizzazione della Scuola dell’infanzia sono stati
individuati dei locali di proprietà della Parrocchia di San Benedetto con sede in
Montemonaco, siti nel Capoluogo in via Capocastello, individuati al Foglio n. 13,
Particella n. 23;

CONSIDERATO CHE:
- con determina n. 202 del 10/12/2019, è stato affidato all’Ing. Massimi Filippo
l’incarico per lo svolgimento delle verifiche tecniche, analisi strutturale e verifiche di
regolarità impiantistica sui locali destinati ad ospitare temporaneamente la Scuola
dell’Infanzia;
- con relazione Prot. n. 67 del 08/01/2020, a firma del Geom. Gagliardi Antonio, in
qualità di tecnico comunale, viene proposta la riparazione della copertura danneggiata
dalle forti raffiche di vento o lo spostamento della sede della scuola in altra struttura
provvisoria;
- Ordinanza n. 1 del 10 gennaio 2020 Prot. n. 128, con la quale è stata disposta la
delocalizzazione della Scuola dell’Infanzia di Montemonaco nella Casa Parrocchiale di
proprietà dei Santi Pietro e Paolo di Ferrà, ubicata in Via Italia del capoluogo e distinta
in catasto con la particella n. 23 del foglio di mappa n. 13, fino al ripristino delle
condizioni di agibilità dell’edificio di proprietà comunale “Don Angelo Albertini”
danneggiato dal sisma;

RITENUTO quindi opportuno di dover procedere all’esecuzione dei lavori di seguito

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



menzionati e meglio descritti nel Verbale di Somma Urgenza Prot. n. 228 del
15/01/2020:
- LAVORI EDILI;
- RIPRISTINO FUNZIONALITA’ IMPIANTO ELETTRICO;
- RIPRISTINO FUNZIONALITA’ IMPIANTO IDROTERMOSANITARIO;

PRESO ATTO inoltre, che con il verbale di somma urgenza Prot. n. 228 del
15/01/2020, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17/02/2020,
è stata affidata l’esecuzione dei lavori suddetti lavori alle ditte:

PECONI LUCIANO, con sede a Montemonaco (AP) 63088 in Via Domenico
Barbieri n. 18, per un importo pari a € 766,00;
PACETTI DOMENICO, con sede a Montemonaco (AP) 63088 in Via Stradone
n. 74/3, per un importo pari a € 628,00;
MARCOLINI MORENO, con sede in Amandola (FM) 63857 in Contrada Santa
Maria, per un importo della fornitura pari a € 1.750,00;
EDILROCCA s.r.l.s., con sede in Montemonaco (AP) 63088 in Via Stradone n.
59, per un importo pari a € 1.396,48;
SERIGRAFICA FALCO snc, con sede a Comunanza (AP) 63087 in Via Don
Sturzo n. 8/10/1 – Zona Industriale Santa Maria, per un importo di € 75,00, oltre
IVA 22% per un totale di € 91,50;

CONSIDERATO che, a seguito di verifiche, le ditte incaricate sono in possesso dei
requisiti necessari all’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che i numeri identificativi della gara (CIG) assegnati dall'AVCP per la
procedura in argomento sono i seguenti:
- CIG PECONI LUCIANO Z4E2C16630;
- CIG PACETTI DOMENICO ZD22C16678;
- CIG MARCOLINI MORENO ZCA2C16741;
- CIG EDILROCCA s.r.l.s. ZAA2C16774;
- CIG SERIGRAFICA FALCO snc Z8A2C167A7;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 4.615,48 oltre IVA 22% per un importo
complessivo di € 5.630,89, imputando la spesa al codice 11.01-1.03.02.09.008, capitolo
1900/1 gestione competenza del bilancio 2020;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’articolo 2 dell’OCDP 392/2016 e s.m.i.;

PROPONE AL RESPONDABILE DELL’AREA TECNICA

DI RITENERE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

DI PREDERE ATTO che con il verbale di somma urgenza Prot. n. 228 del2.
15/01/2020, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del
17/02/2020, è stata affidata l’esecuzione dei lavori alle ditte:
PECONI LUCIANO, con sede a Montemonaco (AP) 63088 in Via Domenico
Barbieri n. 18, per un importo pari a € 766,00;
PACETTI DOMENICO, con sede a Montemonaco (AP) 63088 in Via Stradone
n. 74/3, per un importo pari a € 628,00;
MARCOLINI MORENO, con sede in Amandola (FM) 63857 in Contrada Santa
Maria, per un importo della fornitura pari a € 1.750,00;
EDILROCCA s.r.l.s., con sede in Montemonaco (AP) 63088 in Via Stradone n.
59, per un importo pari a € 1.396,48;
SERIGRAFICA FALCO snc, con sede a Comunanza (AP) 63087 in Via Don
Sturzo n. 8/10/1 – Zona Industriale Santa Maria, per un importo di € 75,00, oltre
IVA 22% per un totale di € 91,50;

DI DARE ATTO che al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti CIG:3.
- CIG PECONI LUCIANO Z4E2C16630;
- CIG PACETTI DOMENICO ZD22C16678;
- CIG MARCOLINI MORENO ZCA2C16741;
- CIG EDILROCCA s.r.l.s. ZAA2C16774;
- CIG SERIGRAFICA FALCO snc Z8A2C167A7;

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE la somma di € 4.615,48 oltre IVA 22% per4.
un importo complessivo di € 5.630,89, imputando la spesa al codice
11.01-1.03.02.09.008, capitolo 1900/1 gestione competenza del bilancio 2020;

DI DARE ATTO che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso5.
avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della
Protezione Civile prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle indicazioni
fornite dalla Regione Marche mediante utilizzo del sistema “CohesionWorkPA

 DI ATTESTARE – in relazione al presente provvedimento – l’assenza di ipotesi di6.
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013
del Codice di comportamento comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



DI DARE ATTO che:7.
-la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
- In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DARE ATTO INOLTRE, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito8.
internet dell’Ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi
dell’art. 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, m. 83 convertito con modificazioni
dalla Legge 7.8.2012, n.  134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
on-line per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Tosti Fabio

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

VISTA la sopra riportata proposta del Responsabile del Procedimento;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale su contratti;

RICHIAMATO il decreto n. 2 del 06/02/2020, con il quale il sottoscritto viene
nominato Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva;

RITENUTO di condividerla;

DETERMINA

DI RITENERE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

DI PREDERE ATTO che con il verbale di somma urgenza Prot. n. 228 del2.
15/01/2020, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del
17/02/2020, è stata affidata l’esecuzione dei lavori alle ditte:
PECONI LUCIANO, con sede a Montemonaco (AP) 63088 in Via Domenico
Barbieri n. 18, per un importo pari a € 766,00;
PACETTI DOMENICO, con sede a Montemonaco (AP) 63088 in Via Stradone
n. 74/3, per un importo pari a € 628,00;
MARCOLINI MORENO, con sede in Amandola (FM) 63857 in Contrada Santa
Maria, per un importo della fornitura pari a € 1.750,00;
EDILROCCA s.r.l.s., con sede in Montemonaco (AP) 63088 in Via Stradone n.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



59, per un importo pari a € 1.396,48;
SERIGRAFICA FALCO snc, con sede a Comunanza (AP) 63087 in Via Don
Sturzo n. 8/10/1 – Zona Industriale Santa Maria, per un importo di € 75,00, oltre
IVA 22% per un totale di € 91,50;

DI DARE ATTO che al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti CIG:3.
- CIG PECONI LUCIANO Z4E2C16630;
- CIG PACETTI DOMENICO ZD22C16678;
- CIG MARCOLINI MORENO ZCA2C16741;
- CIG EDILROCCA s.r.l.s. ZAA2C16774;
- CIG SERIGRAFICA FALCO snc Z8A2C167A7;

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE la somma di € 4.615,48 oltre IVA 22% per4.
un importo complessivo di € 5.630,89, imputando la spesa al codice
11.01-1.03.02.09.008, capitolo 1900/1 gestione competenza del bilancio 2020;

DI DARE ATTO che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso5.
avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della
Protezione Civile prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle indicazioni
fornite dalla Regione Marche mediante utilizzo del sistema “CohesionWorkPA

 DI ATTESTARE – in relazione al presente provvedimento – l’assenza di ipotesi di6.
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013
del Codice di comportamento comunale;

DI DARE ATTO che:7.
-la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
- In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DARE ATTO INOLTRE, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito8.
internet dell’Ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi
dell’art. 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, m. 83 convertito con modificazioni
dalla Legge 7.8.2012, n.  134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
on-line per quindici giorni consecutivi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

31-03-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 138 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 01-04-2020.

Montemonaco, lì 01-04-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 57 del 31-03-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO


